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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem zlepšování kvality operačních porodů s přihlédnu-

tím k zavedení úhradového mechanismu DRG. Cílem práce je představení systému zvyšo-

vání kvality a bezpečí poskytovaných služeb u operačních porodů, specifik řízení kvality

ve zdravotnickém zařízení, popis základních nástrojů zlepšování a redukce rizik pro klien-

ty a personál, stanovení úkolů a povinností vedoucích pracovníků směřujících ke zvyšová-

ní kvality, bezpečnosti a k procesu vedení a kontroly, které jsou efektivní, když jsou pláno-

vány.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the project of improving the quality of operational delivery

hen considering the implementation of DRG fee mechanism. The aim of this work is to

introdukce the systém of increasing quality and safety of the provided services during op-

erational delivery, then particularities in a health institution quality management, the de-

scription of basic tools of improving and reduction of risks for clients and staff, determina-

tion of tasks and dutin of managing workers leading to quality and safety increase, the pro-

ces sof management and control, which are effective when they had been planned.
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ÚVOD

Zavádění reforem ve zdravotnictví s platností od roku 2012 a v následujícím období se

promítne do struktury zdravotnických zařízení, objemu a portfolia poskytované péče v jed-

notlivých odbornostech. Hlavní role v tomto období náleží zdravotním pojišťovnám, Mi-

nisterstvu zdravotnictví a jednotlivým odborným společnostem lékařských oborů. Zdravot-

ní pojišťovny pracují na racionalizaci sítě smluvních zdravotnických zařízení a nová úhra-

dová vyhláška na rok 2012 jim umožňuje výrazně užít úhradový systém DRG, ve kterém

jdou peníze až v 75% rozsahu poskytované péče za klientem. Tato úhrada má nahradit ne-

transparentní bodový systém. Institut reálné ceny je představitelem principu“ za stejný

efekt stejná úhrada“. Proto ty nemocnice a oddělení, které nebudou schopné přilákat, kli-

enty mohou čekat ekonomické problémy a neuzavření smluv ze strany zdravotních pojiš-

ťoven. Systém DRG se tak jeví jako nástroj k rozlišení zařízení podle využívání jejich péče

ze strany pojištěnců.

Základem je nový zákon o zdravotních službách, který přesně vymezuje pojmy, postavení

klienta jako rovnoprávného partnera, zavádí pravidla pro hodnocení kvality. Jde o centrální

normu resortu zdravotnictví, kdy každý klient ví na jakou péči má nárok a právo ji vyžado-

vat. Ministerstvo zdravotnictví plánuje zrušit ta oddělení nemocnic, která provedou ročně

málo operací. Klienti budou muset dojíždět za péčí, ale na zrušení menších oddělení by

měli vydělat, protože budou mít jistotu, že operace povedou odborníci, pro které je výkon

rutinní záležitostí a případné komplikace zvládnou s přehledem.

Plánem Ministerstva zdravotnictví České republiky (dále jen MZd ČR)je zveřejnění nej-

menších možných počtů operací ze stran zdravotních pojišťoven pro jednotlivé odbornosti

a ta oddělení, která limit nesplní, nebudou mít uzavřenu smlouvu se zdravotní pojišťovnou.

Ve většině odborných lékařských společností se o nepodkročitelných limitech na jednotli-

vé druhy operací vedou diskuze. Na tyto změny je ideální doba, protože zdravotní pojiš-

ťovny (dále jen ZP) letos vypověděly smlouvy zdravotnickým zařízením a nové budou

uzavírat podle předem stanovených kritérií platných bez rozdílu pro všechny nemocnice.

(Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, 2012)

Problémem zdravotnického systému v České republice (dále jen ČR) je rostoucí technická

úroveň všech procesů provázená rostoucími výdaji na zdravotní péči a pomalu rostoucí

zdroje krytí. Finanční prostředky plynoucí do zdravotnictví je třeba využívat efektivně, pro-
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tože tyto zdroje pro krytí zdravotní péče jsou stanoveny jako procento HDP ČR, dle statis-

tických údajů za rok 2009 (Český statistický úřad, dále jen ČSÚ, 2009) to bylo 8,2% při

poklesu HDP v roce 2009 ve srovnání s předchozím období o 4,1% (ČSÚ, 2009). Celkové

výdaje na zdravotní péči v roce 2010 činily 284,1 miliardy korun (ČSÚ, 2012).

Ve velkém množství konkurenčních subjektů se jako výhoda ukazují aktivity jednotlivých

odborností v nemocnicích, které se zaměřují na zvyšování bezpečnosti a kvality zdravotní

péče, kdy zapojení zdravotnického zařízení (dále jen ZZ) do systému řízení kvality (dále

jen SŘK) předpokládá mít potřebné znalosti, informace a vědět, co se od nich očekává.

Klient na plánované zákroky pak rád bude cestovat dál, když bude mít větší jistotu posky-

tované úrovně služeb, kterou od jím vybraného poskytovatele očekává. Kvalita péče a bez-

pečnost klientů musí být posouvána neustále dopředu, posilována a kontrolována.

Cílem diplomové práce je projekt zvyšování kvality operačních porodů s přihlédnutím

k zavedení úhradového mechanismu IR DRG. Podle zpráv z odborné gynekologicko-

porodnické společnosti jsou už stanoveny předběžné hranice pro zachování porodnic

v České republice (dále jen ČR) podle počtu odvedených porodů za jeden rok. (Česká gy-

nekologická a porodnická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purky-

ně, 2012). To povede k zániku menších porodnic, protože s nimi zdravotní pojišťovny ČR

(dále jen ZP) neuzavřou nové smlouvy. Současné smlouvy zdravotní pojišťovny k 31. 12.

2012 již všem zdravotnickým zařízení vypověděly. (Svaz zdravotních pojišťoven České

republiky 2011, Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, 2012)

Tím dojde ke zvýšení počtu klientek v porodnicích, kterým zdravotní pojišťovny smlouvu

o poskytování dané zdravotní péče svým pojištěncům ZZ navrhnou a uzavřou. S rostoucím

počtem rodiček bude úměrně narůstat i počet operačních porodů a tak zavádění systému

managementu kvality je nezbytným krokem a vyžaduje si důsledné aplikování jeho princi-

pů a eliminace chyb, aby docházelo k co nejmenší variabilitě procesů.

Diplomová práce má dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se dělí na systém

managementu kvality ve zdravotnictví a východiska pro systém procesů na operačním sále.

Praktická část uvádí hlavní charakteristiky a údaje v procesu operačních porodů, popisuje

vývoj v dané oblasti za poslední roky v Nemocnici Kyjov p. o. (dále jen NK), ekonomické

ukazatele IR DRG/ kvalita, dosažené výsledky v rámci současného paušálního úhradového

mechanismu s porovnáním výsledků po zavedení úhradového mechanismu IR DRG ve
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vztahu k operačnímu výkonu bez komplikací/ s komplikacemi/ se závažnými medicínský-

mi komplikacemi. Je provedena analýza přechodu platby zdravotnickému zařízení ze sou-

časného modelu na úhradový systém IR DRG.

Na základě analýz jsou stanoveny důležité závěry pro projekt a poslední částí je vlastní ná-

vrh projektu zlepšení kvality a bezpečnosti operačních porodů, který je v závěru podroben

analýze současného přechodného období příprav na změny úhradových mechanizmů ze

strany zdravotních pojišťoven.

Zdravotní pojišťovny nyní vedou se ZZ vyjednávání o obsahu nových smluv, o struktuře a

rozsahu poskytované péče pro jejich pojištěnce, tak o úhradovém mechanizmu za poskyt-

nutou zdravotní péči pojištěncům. (Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky,

2012)

Doufám, že diplomová práce bude v praxi sloužit ke zlepšení skutečné životaschopnosti

oddělení, nebude pouhým receptem na léčbu neduhů, ale bude cestou k omezení rizik,

zvyšování kvality a bezpečnosti zdravotní péče a cestou k tvorbě zisku při udržení a zlep-

šení kvality procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM MANAGEMENTU KVALITY VE ZDRAVOTNICTVÍ

Dnes se denně setkáváme s řadou varování ve sdělovacích prostředcích na pochybení a ne-

švary v systému zdravotnických služeb.

Oficiální studie ukazují, že dochází asi při 10 % hospitalizací k chybám ve zdravotní péči

ve sledovaných státech. Počet sledovaných zemí a jejich zdravotních systémů s rozvojem


[…]


v současném wellness programy
pracovním Q spíše nespokojen/a Q velmi nespokojen/a dobré vztahy na pracovišti (masáže. iázně, rehabilitace)

Q nevím i (‘j příznivější pracovní podmínky
-.

Uživatel
Text napsaný psacím strojem
Příloha PIII: Dotazník - Zaměstnanci nemocnic ČR 2012

Uživatel
Text napsaný psacím strojem

Uživatel
Text napsaný psacím strojem

Jste nucen/a ano, často Q ano, občas (nevím
svým nadřízeným
do přesčasů? spiševmečně (nikdy — -

DaVašem IQ rozhodně ano Qspiše ano
pracovisti zlepsit

‚fl ( nevimhospodarriost provozu? l) spise ne rozhodne ne

Domníváte se, že by elektricky
polohovatelné lůžko usnadnilo ano ne (nevím)

___

prácispacienty

___

—‘

menujte, prosím, překážky, které Vám brání při prosazování
hospodárnějšího provozu Vašeho pracoviště:

nadřízeného nezajímají moje zlepšovací návrhy Q
nemám zájem prosazovat hospodárnější provoz našeho Opracoviště, protože nadřízený je stej ne nezrealizuje

nejsem dostatečně finančně motivován/a, abych prosazoval/a Q
hospodárnější provoz našeho pracovlste

nic mi nebráni O
[Jinénazory

Jaká je Vaše celková spokojenost jako zaměstnance této nemocnice?]
(v procentech spokojeno5ti, maximálně spokojen/a = 100%)

Jak celkově hodnotíte tuto nemocnici jako atraktivního
zaměstnavatele v regionu?

[rocentech spokojenosti, maximálně spokojen/a = 100%)

Myslíte, že by šlo něco udělat pro
zlepšení spokojenosti Vašich ( ano)

pacientů na Vašem pracovišti?

HealthCare Institute o.s.
průzkumy a certifikace ve zdravotnictví
Jižní 5,700 30 Ostrava
Ceská republika

Co doporučujete udělat pro zlepšení spokojenostiVašich pacientů
(uved‘te tři pro Vás nejdůležitější)

o zlepšil/a bych jednání k pacientům
o zlepšil/a bych provádění lékařských a ošetřovatelských výkonů

o více pracovníků, méně administrativy

o zlepšil/a bych stravu pro pacienty

o vybudovat hygienické zázemí pro pacienty

o upravil/a bych dobu buzeni a vstáváni

o upravil/a bych čas podávání jídel pacientům
jiné uveďte: —

Jak pečuje zaměstnavatel o Vaše zdraví? (uveďte max. tři)

o organizuje rekondiční a lázeňské pobyty O vitamíny

o zajišťuje pravidelné preventivnĺ prohlídky Q nepecu.ie

o návštěvy sportovních a kulturních center jiné uveďte:

o buduje tness centra na pracovišti
o zajišťuje pravidelný přísun tekutin
o nanční spoluúčast na stravování

- Využit/a byste ve své praxi bezplatný nástroj, který by Vám
umožnil plánovat termíny pro očkování, plánované termíny návštěv
Vašich pacientů, preventivní prohlídky a současně by Vaše pacienty
u ozorňoval přijatelnou formou zdarma (mail, SMS) tak, aby na ně

rozhodně ano fl spíše ano
nezapomněti?

Q spíše ne Q rozhodně ne

Setkal/a jste se v praxi s tím, že pacient nevěděl důležitě
informace (medikace, alergie atp.) a proto jste muset/a provádět

další ověřování, vyšetření?
rozhodně ano Q spíše ano

(“Q spíše ne Q rozhodně ne

Podřízení

rozhodně ne

Nemám přímé podřízené
Mám přímé podřízené

V případě, že máte podřízené

Top management (ředitet/ka, náměstek, náměstkyně‘, hlavní sestra)

Střední management (vedoucí odboru, primář, primářka, vrchní sestra)

Základní management (vedoucí oddělení, vedoucí skupiny, vedoucí sestra)

W Jaké řešení byste navrhnuL/a pro zvýšeni hospodárnosti
na Vašem pracovišti? (uved‘te tři pro Vás nejdůležitější)

hospodárněji nakupovat služby a produkty

Q efektivněji plánovat provoz

Q zbytečná vyšetřeni

zavést efektivnější systém řízení
I racionálněji využívat finanční prostředky

racionálněji využívat pracovní dobuo další řešení

CD šetření materiálu a energií (elektřina)

_______

Dalsireseni Využil/a byste ve své praxi bezplatný nástroj, který by Vám
kdykoliv zpřístupnil pravidelně aktualizované zdravotní

informace pacienta (anamnéza, trvalé medikace, alergie, závěry
z absolvovaných léčeb a kde byly realizovány)?

(‚Q rozhodně ano ()spíše ano

Qspene Qmzhodněne

_____

E

(r
rozhodně ano

spíše ne

Pokud by zavedení IT technologií pomohlo Vaší práci
a současně by zdravotnictví přineslo úsporu až 40%,

podpořil/a byste tento směr svým aktivním zapojením?

Q spíše ano

Informace o respondentech
Pohtav Pracovní zařazení
- Muž Zena I Spravni (technicko hospodařsky) utvar

««l Klinický (zdravotní) útvar
Rok narozenl L
Délka pracovního poměru v nemocnicif

Nejvyšší dosažené vzděláni

Nezodpovězeno

[“J Základní

Středoškolské bez maturity

TJ StředoškoLské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

Zadané údaje slouží potřebám neziskové organizace HeatthCare Institute, která se zabývá zvyšováním kvality a efektivity v nemocnicích.
Tento průzkum probíhá v českých nemocnicích od 1. března do 30. září 2012.

Vaše odpovědi prosím předejte v obálce koórdinátoroví projektu ve Vaší nemocnici nebo posílejte na:

wwwnejlepsi-nemocnice.CZ
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