UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Marta Komárková

oponent DP:
Mgr. Jitka Amlerová

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt zlepšování kvality operačních porodů s přihlédnutím k zavedení úhradového mechanismu DRG

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů

splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou zvyšování kvality operačních porodů s přihlédnutím k mechanismu úhrady lůžkové péče systémem DRG.

Zadání práce podle cílů je splněno v plném rozsahu. V teoretické části se diplomátka zabývá pojmem kvality, kritérii kvality a managementem kvality, které následně rozpracovává v praktické části diplomové práce. V praktické části se dále zabývá problematikou zvyšování kvality a bezpečnosti, sledovanými indikátory kvality a významem chirurgického bezpečnostního listu. V projektové části kladně hodnotím návrh chirurgického bezpečnostního listu, který zlepší kvalitu péče na operačním sále a návrh mapy péče. Diplomová práce je obsahově zpracována na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

Využíváte na Vašem operačním sále ošetrovatelské standardy jako jednu z metod kvality ošetrovatelské péče?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2012

podpis oponenta DP